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Seznam použitých zkratek

CBA Analýza nákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis)

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSN Česká státní norma

MKA Multikriteriální analýza

MHD Městská hromadná doprava

OP Obestavěný prostor

P+R Záchytné parkoviště (Park and Ride)

RM Rezortní metodika pro hodnocení ekonomické efektivnosti projektů dopravních

staveb

RPDI Roční průměr denních intenzit

RZ Registrační značka

SDZ Svislé dopravní značení

SSZ Světelné signalizační zařízení

TP Technické podmínky

TV Trakční vedení

ÚKD Úroveň kvality dopravy

ul. Ulice

VDZ Vodorovné dopravní značení

VRZ Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení
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1 Úvod

Trolejbusová trať na Doubravku, která byla zprovozněna v roce 1941, je nejstarší dodnes

provozovanou trolejbusovou dráhou nejen v Plzni, ale také v celé České republice.

V sedmdesátých letech zde byl vybudován přestupní terminál s obratištěm. Tento terminál

díky svému uspořádání umožňuje snadný a rychlý přestup mezi jednotlivými linkami veřejné

dopravy, ale kvůli zkracování intervalů na páteřních linkách jeho kapacita odstavných ploch

již nestačí k tomu, aby zde řidiči městské hromadné dopravy mohli čerpat nedělené

přestávky na jídlo a oddech. Právě nedostatečná kapacita odstavných ploch v obratišti

je hlavním důvodem vypracování této práce.

Cílem práce je navrhnout takové stavební a následně i organizační úpravy, které by zajistily

dostatečnou kapacitu odstavných ploch terminálu Doubravka, aby zde řidiči MHD mohli

čerpat nedělenou přestávku na jídlo a oddech, která je ze zákona dlouhá 30 minut a aby bylo

možné objíždět odstavená vozidla. Přesný počet potřebných míst k odstavu vozidel a další

požadavky a okrajové podmínky budou specifikovány na schůzi s odborníky z Magistrátu

města Plzně. Dále bude v rámci práce proveden průzkum využití terminálu MHD cestujícími,

směrový dopravní průzkum v přilehlých křižovatkách a průzkum parkování na parkovišti před

prodejnou Penny Market, nacházející se v těsném sousedství terminálu. V rámci práce

budou také úseky přilehlých komunikací uvedeny do souladu s aktuálními normami, zejména

ČSN 73 6110. Rovněž bude posouzena možnost/nutnost řízení křižovatky ulic Zábělská

a Hrádecká pomocí SSZ.

V rámci práce bude potřeba vzít v úvahu, že se terminál nachází ve velmi stísněných

poměrech, prakticky bez možnosti zvětšení jeho rozlohy. Ze dvou světových stran se v těsné

blízkosti terminálu nacházejí silnice a ze druhých dvou světových stran soukromé pozemky.

Rovněž je nutno zohlednit, že prostor terminálu využívá jako příjezdovou komunikaci

ke svému objektu společnost CETIN, přičemž bude nutné zajistit, aby zaparkované vozidlo

této společnosti netvořilo překážku v průjezdu vozidel MHD.
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2 Vymezení zájmové oblasti

Zájmovou oblastí této diplomové práce je terminál MHD Doubravka v Plzni a k němu přilehlé

místní komunikace. Konkrétně jde o následující komunikace:

 ul. Zábělská (silnice II/233) v úseku mezi nástupištěm zastávky Doubravka ve směru

do centra a vjezdem do Penny Marketu,

 ul. Hrádecká v úseku mezi křižovatkou s ul. Zábělská a vjezdem do terminálu MHD

 komunikace v terminálu MHD Doubravka,

 příjezdová komunikace k Penny Marketu, která zároveň slouží pro odjezd autobusů

z terminálu MHD.

Tato zájmová oblast je graficky znázorněna na Obrázku 1.

Obrázek 1 – Zájmová oblast (mapový podklad: Mapy.cz)

Celá zájmová oblast se nachází v katastrálním území Doubravka [772677] a její

severovýchodní cíp těsně sousedí s katastrálním územím Újezd [772685]. Obě tato

katastrální území jsou součástí města Plzeň.

V případě potřeby mohou některé navrhované úpravy zasahovat do dalších přilehlých úseků

místních komunikací. Mimo tuto oblast je v práci také analyzováno přilehlé parkoviště Penny

Marketu.
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3 Historický vývoj oblasti a výhled

do budoucnosti

3.1 Historický vývoj

V Tabulce 1 jsou uvedeny nejdůležitější momenty historie Doubravky, a to především

s ohledem na veřejnou dopravu v této obci, později městské části.

Datum Událost

1338 První písemná zmínka o vesnici Doubravka

1509 Doubravka byla odkoupena městem Plzeň od pražského arcibiskupa.

14. 7. 1862

Zahájen provoz na železniční trati Praha-Západní nádraží – Plzeň (dnes označena

jako trať č. 170), která vede přes Doubravku. Tehdy však ještě vlaky na Doubravce

nezastavovaly (viz Obrázek 2). (1)

1. 4. 1908 Byla zřízena železniční zastávka na Doubravce.

20. léta 20. st.
Trať Praha – Plzeň byla v úseku Plzeň – Chrást, tedy v úseku přes Doubravku,

zdvoukolejněna. (1)

1924 Doubravka byla připojena k městu Plzeň. (2)

1. 4. 1929 Byla zavedena autobusová linka na Doubravku.

9. 4. 1941
Byl zaveden trolejbusový provoz v Plzni. První linka spojovala Městské lázně

a Doubravku. (3)

25. 12. 1949
Byla zavedena příměstská autobusová doprava z Plzně do Chrástu. Na Doubravce

tak vznikl přestupní uzel. (4)

1. 7. 1956
Byla zavedena příměstská autobusová doprava z Doubravky do Dýšiny a Červeného

Hrádku. Směrová nabídka veřejné dopravy se tak zde dostala do dnešní podoby (4)

1961
Zahájena výstavba panelákového sídliště na Doubravce a demolice původní

zástavby (2)

70. léta 20. st.
Dokončení výstavby panelákového sídliště na Doubravce, úprava uliční sítě

Doubravky do dnešní podoby.

1. 9. 1976

Zprovozněn terminál MHD na Doubravce v dnešní podobě. Výstupní zastávka

pro trolejbusy se nacházela přímo v prostoru smyčky. Při výstavbě terminálu

se plánovalo jeho využití v případě zavedení tramvaje na Doubravku. Z plánů

na stavbu tramvajové trati na Doubravku však později sešlo. (5)

2010 Výstupní zastávka pro trolejbusy na Doubravce byla přesunuta do dnešní polohy. (5)

15. 11. 2018

Otevřen železniční tunel Ejpovice. Zkrátila se tak cestovní doba z Doubravky směrem

na Beroun a Prahu, ale zároveň došlo ke zrušení části staré tratě, takže Doubravka

přišla o přímé železniční spojení s Chrástem.

Tabulka 1 – Historie Doubravky a okolí
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Obrázek 2 – Doubravka na mapě z 19. století s železniční tratí, ovšem bez zastávky (zdroj: Mapy.cz)

3.2 Výhled do budoucnosti

Přímo na území Doubravky nejsou v plánu žádné významnější projekty. Jediným projektem

v okolí, který může mít vliv na provoz na Doubravce, je druhá etapa východní části

plzeňského městského okruhu (6), jejíž výstavba byla zahájena v březnu 2019 a zprovoznění

je naplánováno na květen 2021. Tato stavba spojí ulice Studentská a Jateční. Na Obrázku 3

je tato část okruhu vyznačena na mapě červenou barvou, pro orientaci je zde fialově

vyznačeno i umístění terminálu MHD Doubravka.

Obrázek 3 – Východní část plzeňského městského okruhu ve výstavbě (zdroj: Mapy.cz)
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4 Analýza stávajícího stavu a požadavky

na změny

V této kapitole je popsán stávající stav pozemních komunikací, parkovacích ploch, terminálu

MHD, linkového vedení a využití MHD a dále požadavky na úpravy terminálu, zejména

ze strany dopravců.

4.1 Popis sítě komunikací v oblasti

Sledovanou oblastí procházejí zejména silnice II/233 (ul. Zábělská) a III/18016

(ul. Hrádecká). Dále se v oblasti nachází účelové komunikace pro příjezd k Penny Marketu,

k ZŠ speciální a komunikace v terminálu MHD. Podrobně jsou tyto komunikace popsány

v následujících odstavcích.

Silnice II/233 začíná v křižovatce se silnicí I/26 (U Prazdroje x Rokycanská x Jateční)

a je na území města Plzně tvořena částí ul. Jateční, ul. Chrástecká, Mohylová, částí


[…]


822 253 N2 Dlážděné pojížděné plochy
KOMUNIKACE MÍSTNÍ I. TŘÍDY - KRYT

DLÁŽDĚNÝ
m2 290 2 120 Kč 1 1 1 614 767 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 124 470 Kč 739 237 Kč

822 273 N Chodník
CHODNÍKY - KRYT DLÁŽDĚNÝ (BEZ OHLEDU NA

MATERIÁL DLAŽEBNÍCH PRVKŮ) NOV
m2 1692 1 766 Kč 1 1 1 2 988 087 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 604 988 Kč 3 593 075 Kč

822 277 N Ostatní zpevněné plochy
CHODNÍKY - KRYT Z KAMENIVA OBALOVANÉHO

ŽIVICÍ NOV
m2 107 1 624 Kč 1 1 1 173 769 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 35 182 Kč 208 951 Kč

- Nezpevněné plochy Expertní odhad m2 455 1 000 Kč 1 1 1 455 000 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 92 122 Kč 547 122 Kč

- SSZ na stykové křižovatce Expertní odhad kus 1 2 500 000 Kč 1 1 1 2 500 000 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 506 166 Kč 3 006 166 Kč

- - - - Kč 1 1 1 - Kč 0,00 - Kč - Kč

18 671 483 Kč 3 780 351 Kč 22 451 833 Kč

- Zděný objekt demolice Expertní odhad m3 OP 700 1 000 Kč 1 1 1 700 000 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 141 727 Kč 841 727 Kč

- Zděný objekt novostavba Expertní odhad m3 OP 54 8 000 Kč 1 1 1 432 000 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 87 466 Kč 519 466 Kč

- - Kč - Kč

1 132 000 Kč 229 192 Kč 1 361 192 Kč

- Trakční stožár (materiál + montáž) ks 39 64 633 Kč 1 1 1 2 520 705 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 510 358 Kč 3 031 063 Kč

- Závěs trakčního vedení (materiál + montáž) ks 52 14 392 Kč 1 1 1 748 373 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 151 521 Kč 899 894 Kč

- Lano na převěsy (materiál + montáž) m 385 177 Kč 1 1 1 68 122 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 13 792 Kč 81 914 Kč

- Drát trakčního vedení (materiál + montáž) m 1124 445 Kč 1 1 1 500 365 Kč 1,00% 3,00% 10,00% 2,00% 1,00% 2,00% 0,20 101 307 Kč 601 673 Kč

- - Kč - Kč

3 837 565 Kč 776 978 Kč 4 614 543 Kč

23 641 047 Kč 4 786 521 Kč 28 427 568 Kč

B.1.2 všeobecné položky - intravilán % 6,0% - 1 418 462,84 Kč 0,00 287 191,26 Kč 1 705 654 Kč

B.2.2 přípravné práce - intravilán % 7,5% - 1 773 078,55 Kč 0,00 358 989,08 Kč 2 132 068 Kč

B.3.2 vodohospodářské objekty - intravilán % 10,0% - 2 364 104,73 Kč 0,00 478 652,11 Kč 2 842 757 Kč

B.4.2 inženýrské sítě - intravilán % 10,0% - 2 364 104,73 Kč 0,00 478 652,11 Kč 2 842 757 Kč

B.5.2 zabezpečovací a ochranná opatření - intravilán % 10,0% - 2 364 104,73 Kč 0,00 478 652,11 Kč 2 842 757 Kč

B.6.2 technologická zařízení - intravilán % 1,2% - 283 692,57 Kč 0,00 57 438,25 Kč 341 131 Kč

B.7.2 úpravy ploch - intravilán % 4,6% - 1 087 488,18 Kč 0,00 220 179,97 Kč 1 307 668 Kč

B.8 objekty drah Kč individuálně 0 - Kč 0,00 - Kč - Kč

11 655 036 Kč 2 359 755 Kč 14 014 791 Kč

35 296 084 Kč 7 146 276 Kč 42 442 360 Kč

Rizika ostatní celkem:

Cena všech rizik:Celkem Cena stavby:

Ostatní

Ostatní celkem:

Cena stavby bez normativů ostatní a bez rizik:Mezisoučet Cena všech rizik bez normativů ostatní:

Cena rizik

Komunikace

Komunikace celkem: Rizika komunikace celkem:

Pozemní stavby

Pozemní stavby celkem: Rizika pozemní stavby celkem:

Trakční vedení

Trakční vedení celkem Rizika trakční vedení celkem:

ODHAD STAVEBNÍCH NÁKLADŮ

Úpravy terminálu MHD v Plzni - Varianta 3
Ocenění je zpracováno dle "Datové základny pro sestavení nákladů staveb z úrovně DÚR- aktualizace 2015".

Ceny jsou uvedeny v cenové úrovni 2020 bez DPH po přepočtu inflačním koeficientem.

Rezerva

Cena celkem