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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úpravy terminálu Doubravka v Plzni
Jméno autora: Bc. Vojtěch Nižňanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 - Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Nováček
Pracoviště vedoucího práce: DIPRO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné téma, které obsahuje úpravy u stávajícího terminálu MHD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student popsal lokalitu, včetně jejího historického vývoje, následně provedl analýzu oblasti včetně dopravních průzkumů.
Lokalitu porovnal s obdobnými lokalitami a na závěr provedl návrh řešení včetně jeho zhodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Činnost studenta by se dala přirovnat k průběhu funkce sinus. Jeho práce a následná konzultace byla velmi nárazová.
Jednalo se tedy vždy o intenzivní konzultace a následně delší odmlčení. Toto bohužel nebylo úplně vhodné zvlášť před
koncem termínu odevzdání prací, v době letních prázdnin, kdy bylo nutné dořešit zbytek diplomové práce.
Student byl schopen pracovat samostatně, je vidět že má již zkušenosti z předchozího studia a praxe v oboru.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student navrhl celkem tři varianty řešení terminálu MHD, přičemž tyto varianty se částečně vzájemně kombinují.
Varianta I. je celkově nejrozsáhlejší, řeší nejen terminál, ale i okolní komunikace včetně zkapacitnění křižovatky a zvýšení
bezpečnosti provozu pro všechny účastníky. V terminálu navrhuje i parkovistě P + R, které je vhodným doplněním takového
terminálu. Tato varianta je logicky také nejdražší.
Varianta II. řeší pouze prostor terminálu, což snižuje kvalitu tohoto návrhu. Bohužel ani samotný terminál není řešen příliš
logicky a celková plocha pro odstav vozů MHD působí poměrně neuspořádaně. Vzhledem k tomu, že prostor pro odstav je
vymezen pouze vnějším vodorovným značením bude pro neznalého řidiče poměrně složité a hůře pochopitelné, kde mají
vozidlo odstavit, což může celkově snížit počet odstavených vozidel a zhoršit i průjezd terminálem. Negativem tohoto řešení,
spíše estetickým, je že vznikne velká vyasfaltovaná plocha, která spíše odpovídá návrhu terminálů ze 70., 80. let.
Varianta III. využívá řešení terminálu z varianty předchozí a řeší i okolní komunikace včetně křižovatky. V této variantě tak
budou zlepšeny podmínky pro účastníky dopravy, nicméně terminál se v této variantě nemění.
U diplomové práce lze ocenit řešení trakčního vedení a proveření řešení vlečnými křivkami, což nebývá standartní přílohou u
vetšiny prací, bohužel je na škodu, že student vlečné křivky nedoložil jako samostatnou přílohu.
Velmi propracovaný je také systém hodnotících kritérií, který podle jednotlich aspektů a vah vyhodnocuje jednotlivé
varianty. Za vedoucího práce bych však doporučil jinou variantu než variantu II.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce obsahuje drobné překlepy a gramatické chyby, který však nemají vliv na technickou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student splnil zadaní diplomové práce, navrhl ve třech variantách terminál v Plzni. Velká část v práci byla věnována
zhodnocení navržených variant pomocí váhových kritérií, která byla poměrně propracovaná a nakonec se díky nim
vyhodnotila jako nejlepší ta variantu, která je nejméně rosáhlá a tedy i nejméně nákladná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se poměrně intenzivně věnoval zpracování diplomové práce, bohužel si pro toto zpracování mohl nechat
více času a diplomové práci se mohl věnovat v průběhu celého vyměřeného obdodbí, které mu bylo prodlouženo
díky onemocnení COVID-19 (čínská chřipka). Díky tomu by měl na zpracování více času, mohlo dojít k opravení
všech nedostatů a student by mohl předložit více příloh (např. vzorové řezy, majetkoprávní elaborát).
Poměřně značné úsilí bylo vyvinuto na zpracování hodnotících kritérií, kterými byly hodnoceny navržené varianty.
To je jistě vhodné, a toto hodnocení je až vědecké. Ke škodě však je, že jako nejvhodnější vyšla varianta, která se
zaměřuje čistě na terminál MHD nikoliv i na zlepšení okolí pro všechny účastníky provozu. On to není jednoduchý
proces ta přestavba terminálu MHD, to je proces, ve kterým se každý ne tak úplně vyzná, a proces do kterého
můžou vstoupit nepřátelé, a vypadají přitom jako přátelé, určitou dobu.. Takovými to nepřáteli se může stát
například hodnocení podle váhových kritérií. Jako vedoucí práce bych tak spíše podpořil variatu I.
Na práci je vidět znalosti získané v průběhu studia i během praxe, je také patrné, že student má oblibu v
matematických předmětech vzhledem k tomu, jak náročné hodnocení variant vymyslel. Bohužel, na práci je znát,
že student pracoval v částečné časové tísni, co mělo vliv na kvalitu návrhu a třeba na počet doložených příloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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